
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2024.02.03

제    목 : [예산안] 2023년 추경3회 예산(안) 확정

2023년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

 - 제3회 추경 세입세출예산액: 금525,899,000원
내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 437,250525,899 20.388,649

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 82,000 39.4207,094

기본적 교육활동 -135 10.555,252

선택적 교육활동 470 8.243,220

인적자원 운용 -717 9.047,090

학교 일반운영 8,510 19.6103,300

학교 재무활동 -600 0.05

학생복지/교육격차 해소 -879 13.369,938

합계 88,649 525,899

기타수입 전년도이월금 0 0.84,101

이전수입 기타이전수입 0 0.94,879

이전수입 지방교육행정기관이전수입 88,213 95.5502,414

자체수입 학부모부담수입 -9 2.513,081

자체수입 행정활동수입 445 0.31,424

합계 88,649 525,899
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2024.02.03

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

고경자
특수교육교과활

동
1,961 1,961 0 0 0 0

고지현

교직원복지 2,420 2,500 -80 0 0 0

교과활동지원 9,800 9,800 0 5,300 5,300 0

현장체험학습활

동
7,500 7,700 -200 2,000 2,000 0

교무학사운영 4,400 5,570 -1,170 0 0 0

박규범

학생복지운영 23,301 22,901 400 12,658 12,658 0

진로활동 360 360 0 0 0 0

방과후학교운영 5,070 5,100 -30 0 0 0

돌봄교실운영 15,250 15,400 -150 10,000 10,000 0

독서활동운영 7,850 7,850 0 0 0 0

박태규

교직원역량강화 3,170 3,450 -280 0 0 0

예술 교과활동 600 600 0 0 0 0

정보교과활동 600 600 0 0 0 0

정보화실운영 40,442 7,942 32,500 32,500 0 32,500
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2024.02.03

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

손화라

외국어 교과활동 800 800 0 0 0 0

연구학교운영 161,002 110,332 50,670 161,002 110,332 50,670

이선미

[국고]학생및교직원

보건안전관리
2,190 2,190 0 540 540 0

학부모협력 1,555 1,555 0 0 0 0

이연호

교육복지우선 1,900 1,900 0 1,900 1,900 0

동아리활동 5,092 5,282 -190 2,500 2,500 0

기타선택적교육

운영
1,500 1,500 0 1,000 1,000 0

다문화교육운영 300 300 0 0 0 0

학생생활상담지

도
500 500 0 0 0 0

이창근
과학 교과활동 1,800 1,800 0 0 0 0

체육 교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

유치원 유영숙

유치원 교과활동 21,598 21,343 255 4,000 3,600 400

유치원방과후과

정운영
13,250 12,600 650 6,060 5,260 800

병설유치원기본

운영
12,497 12,599 -102 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2024.02.03

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

강수아

교직원대체인건

비
41,500 41,857 -357 40,960 37,567 3,393

학교급식운영 29,167 30,446 -1,279 23,353 23,362 -9

학교환경위생관

리
13,380 13,380 0 0 0 0

행정지원인력운

용
7,800 8,100 -300 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 220,485 220,040 445

김민경

자율활동 4,141 4,141 0 441 441 0

학교폭력예방 750 750 0 750 750 0

학교시설장비유

지
45,178 39,818 5,360 450 0 450

학교운영위원회

운영
740 1,020 -280 0 0 0

부서기본운영 35,530 31,698 3,832 0 0 0

예비비 5 605 -600 0 0 0

소계 525,899 437,250 88,649 525,899 437,250 88,649

합계 525,899 437,250 88,649 525,899 437,250 88,649

4/17이대웅 2024년 02월 03일 14시 58분 27초 전북특별자치도교육청 하서초등학교



2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 507,293 419,080 88,213

1.지방교육행정기관이전수입 502,414 414,201 88,213

1.교육비특별회계전입금수입 502,414 414,201 88,213

1.교육비특별회계전입금 502,414 414,201 88,213

1.학교운영비전입금 214,960 214,960 0

2.목적사업비전입금 287,454 199,241 88,213
(성립전_3추)학교 통폐합 재정지원금 : 

50,670,000원 * 1개교 =
50,670,000

상반기(3~8월) 유치원 방과후과정 담당인력 인

건비 : -703,000원 * 1개교 =
-703,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 400,000원 

* 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)정원외기간제교사맞춤형복지비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치지원금 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)스마트칠판 구입비 : 32,500,000

원 * 1개교 =
32,500,000

(성립전_3추)2023학년도 4분기(1~2월) 유아학

비 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유치원방과후과정기간제교사퇴직

금 : 3,519,000원 * 1개교 =
3,519,000

유치원방과후과정기간제교사퇴직금 : -923,000

원 * 1개교 =
-923,000

2.기타이전수입 4,879 4,879 0

1.학교회계간이전수입 4,879 4,879 0

1.다른학교회계전입금 4,879 4,879 0

1.다른학교회계전입금 4,879 4,879 0

2.자체수입 14,505 14,069 436

1.학부모부담수입 13,081 13,090 -9

1.수익자부담수입 13,081 13,090 -9

1.급식비 13,081 13,090 -9

1.급식비 13,081 13,090 -9 교직원 대체급식비 : -9,000원= -9,000

2.행정활동수입 1,424 979 445

1.기타행정활동수입 1,424 979 445

1.이자수입 819 400 419

1.이자수입 819 400 419 예금이자 수입 : 419,000원*1회= 419,000
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 605 579 26

1.기타행정활동수입 605 579 26 법인카드 포인트 전환 : 26,000원*1회= 26,000

3.기타수입 4,101 4,101 0

1.전년도이월금 4,101 4,101 0

1.순세계잉여금 4,101 4,101 0

1.순세계잉여금 4,101 4,101 0

1.순세계잉여금 4,101 4,101 0

세입합계 525,899 437,250 88,649
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,090 47,807 -717

1.기타 교직원보수 41,500 41,857 -357

1.교직원대체인건비 41,500 41,857 -357

1.[초]교원대체인건비 645 2,095 -1,450

1.기간제교원인건비 645 645 0

2.맞춤형복지비 0 1,450 -1,450 기간제교원 맞춤형복지비 : -1,450,000원= -1,450,000

2.[초]직원대체인건비 540 2,840 -2,300

1.공무직인건비 260 2,560 -2,300 미화원 방학중 근무수당 : -1,500,000원= -1,500,000

통학버스안전지도사 인건비 : -800,000원= -800,000

2.기간제근로자인건비 280 280 0

3.[유]기간제교원인건비(유) 37,365 35,472 1,893

1.기간제교원인건비 34,519 32,317 2,202
하반기(9월~2월분)시간제기간제교사 인건

비 : -394,000원*1식=
-394,000

(성립전_3추)(목)유치원방과후시간제기간

제교사퇴직금 : 3,519,000원*1명=
3,519,000

(목)유치원방과후시간제기간제교사퇴직금

 : -923,000원*1식=
-923,000

2.기간제교원법정부담금 2,846 3,155 -309
상반기(3~8월분) 시간제기간제교사 인건비

(4대보험 기관부담금) : -309,190원*1식=
-309,000

4.[유](목적)방과후과정기간제맞춤형복지비(유)1,450 1,450 0

1.맞춤형복지비 1,450 1,450 0

5.[초](목)기간제교원 맞춤형복지비 1,500 0 1,500

1.맞춤형복지비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)(목)2023 기간제교원 맞춤형

복지비 : 1,500,000원*1명=
1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,590 5,950 -360

1.교직원역량강화 3,170 3,450 -280

1.[초]직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.[초]자율연수 2,720 3,000 -280

1.일반수용비 1,920 2,200 -280 자율연수경비 : -280,000원*1식= -280,000

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 2,420 2,500 -80
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교직원문화행사 770 800 -30

1.일반수용비 770 800 -30 단위학교자치활성화 : -30,000원= -30,000

2.[초]교직원 피복비 1,050 1,100 -50

1.교직원복지비 1,050 1,100 -50 피복비 : -50,000원= -50,000

3.[초]교직원생일기념 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 69,938 70,817 -879

1.급식 관리 29,167 30,446 -1,279

1.학교급식운영 29,167 30,446 -1,279

1.[초]우유급식비 1,240 2,240 -1,000

1.우유급식비 1,240 2,240 -1,000 우유급식비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]급식운영비 300 400 -100

1.일반수용비 300 400 -100 소모품구입 : -100,000원= -100,000

3.[초]위탁급식비 11,602 11,781 -179

1.급식용식재료비 11,602 11,781 -179 학생 위탁급식비 : -170,000원= -170,000

교직원 위탁급식비 : -9,000원= -9,000

4.[초]비조리교급식비 16,025 16,025 0

1.전출금 16,025 16,025 0

2.보건관리 15,570 15,570 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,190 2,190 0

1.[초]보건실운영 1,790 1,790 0

1.교육운영비 385 385 0

2.학생복지비 1,405 1,405 0

2.[국고][초](국고)학교흡연예방사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 13,380 13,380 0

1.[초]먹는물관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

3.[초]방역관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

3.학생복지 25,201 24,801 400

1.교육복지우선 1,900 1,900 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 900 900 0

2.학생복지운영 23,301 22,901 400

1.[초]졸업앨범제작 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학생교과서구입 8,143 8,143 0

1.교육운영비 8,143 8,143 0

3.[초]통학차량(임차)운영 13,058 12,658 400

1.일반수용비 13,058 12,658 400 통학차량 데칼 제작비 : 400,000원*1식= 400,000

3.기본적 교육활동 55,252 55,387 -135

1.교과 활동 38,159 37,904 255

1.교과활동지원 9,800 9,800 0

1.[초]학습준비물구입 1,540 1,540 0

1.학습준비물 1,540 1,540 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]두드림학교운영 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,240 3,240 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 260 260 0

5.[초]교과보충프로그램운영 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 200 200 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.특수교육교과활동 1,961 1,961 0

1.[초]교과운영 1,961 1,961 0

1.교육운영비 1,961 1,961 0

7.유치원 교과활동 21,598 21,343 255

1.[유]교과운영(유) 19,562 19,277 285

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 15,877 15,477 400
(성립전_3추)목)3분기 유아학비(교육과정)

 간식비 : 320,000원*1회=
320,000

(성립전_3추)목)3분기 유아학비(교육과정)

 우유비 : 80,000원*1회=
80,000

4.학습준비물 2,500 2,500 0

5.학생복지비 103 200 -97 약품구입 : -97,000원= -97,000

6.도서구입비 282 300 -18 유아용도서구입 : -18,000원= -18,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]보결수업관리(유) 1,510 1,540 -30

1.기타수당 1,510 1,540 -30 보결(대강)수당 : -30,000원= -30,000

3.[유]비조리교급식비(유) 486 486 0

1.전출금 486 486 0

4.[유]우유급식비(유) 40 40 0

1.우유급식비 40 40 0

8.정보교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 17,093 17,483 -390

1.자율활동 4,141 4,141 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 441 441 0

1.교육운영비 441 441 0

2.현장체험학습활동 7,500 7,700 -200

1.[초]현장학습 5,500 5,700 -200

1.교육운영비 5,500 5,700 -200 식비 및 간식 : -200,000원= -200,000

2.[초]마실교육과정운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 5,092 5,282 -190

1.[초]동아리활동 4,606 4,796 -190

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지비 3,906 4,096 -190 간식비 : -170,000원= -170,000

운영비 : -20,000원= -20,000

2.[초]청소년단체활동 486 486 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 486 486 0

4.진로활동 360 360 0

1.[초]진로체험활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.선택적 교육활동 43,220 42,750 470

1.방과후학교 운영 33,570 33,100 470

1.방과후학교운영 5,070 5,100 -30

1.[초]특기적성교육 5,070 5,100 -30

1.교육운영비 5,070 5,100 -30 교재교구 구입비 : -30,000원= -30,000

2.돌봄교실운영 15,250 15,400 -150

1.[초]돌봄교실운영 15,250 15,400 -150

1.교육운영비 15,250 15,400 -150 간식 및 학습준비물 : -150,000 = -150,000

3.유치원방과후과정운영 13,250 12,600 650

1.[유]유치원 방과후과정운영(유) 13,250 12,600 650

1.기간제교원인건비 520 520 0

2.운영수당 4,850 4,800 50
(성립전_3추)특성화활동강사료 : 200,000

원*1회=
200,000

특성화활동강사료 : -150,000원 = -150,000

3.교육운영비 7,880 7,280 600
(성립전_3추)목)3분기 유아학비(방과후과

정) 재료비 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_3추)목) 교육과정 간식비 및 우유

비 : (320,000원+80,000원)*1교 =
400,000

2.독서활동 7,850 7,850 0

1.독서활동운영 7,850 7,850 0

1.[초]도서구입 5,460 5,460 0

1.도서구입비 5,460 5,460 0

2.[초]책꾸러미 도서 구입 390 390 0

1.도서구입비 390 390 0

3.[초]학교도서관 장서 강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]환경생태교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 207,094 125,094 82,000

1.교무업무 운영 4,400 5,570 -1,170

1.교무학사운영 4,400 5,570 -1,170

1.[초]교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,710 3,880 -1,170

1.교육운영비 2,710 3,880 -1,170 행사용품구입 : -1,170,000원= -1,170,000

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 1,250 1,250 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]Wee클래스 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방교육운영학교(목) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.연구학교 운영 161,002 110,332 50,670

1.연구학교운영 161,002 110,332 50,670
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]어울림학교운영 17,832 17,832 0

1.일반수용비 5,832 5,832 0

2.운영수당 2,180 2,180 0

3.교육운영비 8,620 8,620 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 12,500 12,500 0

1.교육운영비 9,060 9,060 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

3.[초]통폐합 재정지원금 130,670 80,000 50,670

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)목)이전비 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

2.교육운영비 70,300 70,300 0

3.학생복지비 8,300 8,300 0

4.비품구입비 42,070 1,400 40,670
(성립전_3추)목)사무기기 구입비 : 

1,500,000원*20종=
30,000,000

(성립전_3추)목)이전물품 구입비 : 

1,067,000*10종 =
10,670,000

4.학습지원실 운영 40,442 7,942 32,500

1.정보화실운영 40,442 7,942 32,500

1.[초]학교정보화지원 40,442 7,942 32,500

1.교육운영비 5,232 5,232 0

2.비품구입비 35,210 2,710 32,500
(성립전_3추)정보화기기 구입비 : 

6,500,000원*5대=
32,500,000

6.학교 일반운영 103,300 94,790 8,510

1.학교기관 운영 55,827 52,397 3,430

1.부서기본운영 35,530 31,698 3,832

1.[초]교장실운영 5,946 5,900 46

1.일반업무추진비 2,946 2,900 46 접대용다과및식사 : 56,000원= 56,000

교직원간담회 : -10,000원= -10,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,866 22,620 4,246
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,690 2,690 0

2.기타공공요금 330 330 0

3.여비 20,000 17,800 2,200 관내출장여비 : 20,000원*20명*3회= 1,200,000

관외출장여비 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 3,446 1,400 2,046 사무기기 등 비품 : 2,046,000원*1식= 2,046,000

3.[초]교무부운영 2,718 3,178 -460

1.일반수용비 2,318 2,778 -460 사무용품구입 : -170,000원= -170,000

사무용기기유지보수 : -290,000원= -290,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 0 0 0

2.병설유치원기본운영 12,497 12,599 -102

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)120 120 0

1.전기요금 0 0 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 2,363 2,419 -56

1.일반수용비 2,363 2,419 -56 수질검사료(유) : -56,000원= -56,000

3.[유]유치원운영(유) 2,714 2,760 -46

1.기간제근로자인건비 1,260 1,260 0

2.일반수용비 120 120 0

3.여비 1,180 1,180 0

4.일반업무추진비 154 200 -46 간담회 : -46,000원 = -46,000

4.[유]방역관리(유) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]통학택시(임차)운영비(유) 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.행정지원인력운용 7,800 8,100 -300

1.[초]시설관리원인건비 7,800 8,100 -300
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 7,800 8,100 -300 인건비(자체-추가분) : -300,000원= -300,000

2.시설 장비 유지 45,178 39,818 5,360

1.학교시설장비유지 45,178 39,818 5,360

1.[초]공공요금및제세공과금 19,840 19,840 0

1.전기요금 13,100 13,100 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 4,940 4,940 0

2.[초]연료비 262 972 -710

1.연료비 262 972 -710 냉난방용유류비 : -710,000원= -710,000

3.[초]시설관리용역 4,466 4,656 -190

1.일반수용비 4,466 4,656 -190 기름걸레세탁비 : -190,000원= -190,000

4.[초]시설일반관리 16,310 10,500 5,810

1.일반수용비 16,210 10,400 5,810 소규모수선비 : -600,000원= -600,000

일용인부고용 : -300,000원= -300,000

화단 및 수목관리 : -90,000원 = -90,000

폐기물처리비 : 3,000,000원= 3,000,000

냉난방기 청소 : -1,200,000원= -1,200,000

학교이전비 : 5,000,000원= 5,000,000

2.비품구입비 100 100 0

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]당직관리 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0

7.[초](목)전화녹음장치 설치비 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 

150,000원*3대=
450,000

3.학교운영 협력 2,295 2,575 -280

1.학교운영위원회운영 740 1,020 -280

1.[초]학교운영위원회운영 740 1,020 -280
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 40 320 -280 회의참석 여비 : -280,000원= -280,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,555 1,555 0

1.[초]학부모회운영 1,305 1,305 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.일반업무추진비 117 117 0

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

7.학교 재무활동 5 605 -600

1.예비비 5 605 -600

1.예비비 5 605 -600

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원= -500,000

2.[유]유치원예비비(유) 5 105 -100

1.예비비 5 105 -100 예비비 : -100,000원= -100,000

세출합계 525,899 437,250 88,649
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